
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  49   Del  15-05-2021

Oggetto: SISMA 2016-ORDINANZA 104/2020 - APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE TRATTO E TRAVERSA DI VIA
VITTORIO VENETO

L’anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di maggio alle ore 12:20, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO A
LUPI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui all'art.
49 del T.U. 267/00:

1) Parere favorevole di regolarità tecnica
                      Il SINDACO
             Ing. Emiliano Salvati

2) Parere favorevole di regolarità contabile
           Il Responsabile Del Servizio
                   Sabrina Cesari

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre
2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;

VISTO il decreto-legge 24 ottobre 2019, n.123 recante “Disposizioni urgenti per
l'accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da
eventi sismici”, in particolare l’articolo 9-undetricies “Destinazione al Fondo per la
ricostruzione delle aree terremotate delle somme versate dalla camera dei deputati al
bilancio dello Stato”, il quale testualmente recita: “L'importo di 100 milioni di euro,
versato dalla Camera dei deputati e affluito al bilancio dello Stato in data 6 novembre
2019 sul capitolo 2368, articolo 8, dello stato di previsione dell'entrata, è destinato,
nell'esercizio 2019, al Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate, di cui
all'articolo 4 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni,
dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, per essere trasferito alla contabilità speciale
intestata al Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nominato con
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 ottobre 2018. Dell'importo di cui al
primo periodo, una quota pari a 26,8 milioni di euro è destinata, con apposita ordinanza
del Commissario straordinario, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al
decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15
dicembre 2016, n.229, con meno di 30.000 abitanti, per la realizzazione di uno o più
interventi fino a un importo massimo di 200.000 euro per ciascun comune, a condizione
che i lavori abbiano inizio entro un anno dall'assegnazione del contributo da parte del
Commissario straordinario”;

VISTA la nota a firma del Commissario straordinario, Prot. CGRTS – 0008472 del
21.04.2020, con la quale i Sindaci dei comuni destinatari dei contributi previsti dal
richiamato articolo 9-undetricies del decreto del decreto-legge n.123 del 2019 sono stati
invitati a trasmettere le relative proposte progettuali attraverso la compilazione di
schede tecniche e secondo le indicazioni fornite con la richiamata nota;

RICHIAMATE le schede tecniche trasmesse in data:

DELIBERA DI GIUNTA N. 49 Del. .15-05-2021 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



04.05.2020 prot n. 1029  relativa ai lavori di “manutenzione straordinaria-
pavimentazione capoluogo” per la richiesta dell’importo pari ad €.100.498,3;

04.05.2020 prot n. 1030  relativa ai lavori di “realizzazione isola ecologica nel-
capoluogo” per la richiesta dell’importo pari ad €. 99.338,27;

RICHIAMATE:

- L’Ordinanza n.104 del 29 giugno 2020 del Commissario Straordinario per la
ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati
dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, On.le Avv. Giovanni
Legnini, con la quale, sulla base delle proposte progettuali inviate dai Sindaci, sono stati
assegnati  ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge n.189 del 2016, con
meno di 30.000 abitanti, i contributi previsti dall'articolo 9-undetricies del
decreto-legge24ottobre2019 n.123;

- La D.G.C. n. 38 del 04/07/2020, con la quale sono stati approvati gli studi di
fattibilità delle opere finanziate con la suddetta ordinanza e nominata RUP l’Ing. J.
Silvia Volpe ai sensi dell’art.31 del D.lgvo 50/2016 e ss.mm. e ii.;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 2 della predetta ordinanza commissariale
104/2020, i Comuni beneficiari del contributo sono tenuti a iniziare l'esecuzione dei
lavori per la realizzazione degli interventi proposti entro un anno dalla pubblicazione
della stessa e più precisamente entro il 29/06/2021;

VISTO il nuovo quadro economico per la realizzazione dell’isola ecologica in località
Riccioni pari ad €. 126.527,14 approvato con D.G.C. n. 67 del 16.10.2020 dalla quale
risulta:

- isola ecologica €. 126.527,14 da liquidare con contributo di cui all’ordinanza
n.104;

- manutenzione straordinaria pavimentazione €. 100.498,31 di cui €. 73.472,86
con contributo di cui all’ordinanza 104 ed €. 27.025,45 con fondi propri del comune o
di altri contributi;

RICHIAMATA la determina n. 53 del  02.03.2021 con la quale è stata affidata al
professionista Ing. Giovannino Anastasio la progettazione definitiva, esecutiva CSP e
CSE e D.L., dei lavori di manutenzione straordinaria pavimentazione capoluogo in un
tratto e traversa di via Vittorio Veneto per un importo netto di € 4.235,66 più cassa al
5% ed IVA  per un totale complessivo di €.5.425,88;

VISTA la nota del 14.04.2021 con la quale è stato trasmesso il progetto
definitivo/esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria pavimentazione capoluogo
in un tratto e traversa di via Vittorio Veneto da parte del professionista incaricato dott.
Ing. Giovannino Anastasio dal quale emerge il seguente quadro economico:

DELIBERA DI GIUNTA N. 49 Del. .15-05-2021 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



DATO ATTO che in data 05.05.2021 con nota prot. n. 1145 è stato trasmesso all’USR
il progetto definitivo/esecutivo di cui sopra e in data 07.05.2021 i verbali di verifica e
validazione della progettazione;

VISTA la nota del 10.05.2021 pervenuta al prot. n. 1204 con la quale l’USR comunica
l’attestazione di avvenuto deposito del progetto definitivo/esecutivo dell’opera codice:
OOPP_M_011_02_2020 di cui all’ordinanza 104/2020;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti
pubblici”, come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56;
VISTO:

il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;

il D. Lgs. 118/2011;

il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

la D.Lgs n. 76/2020;

il D.lgs 32/2019 convertito con L.55/2019;

VISTO il Regolamento di contabilità;

Tutto ciò premesso e considerato:
D E L I B E R A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si
intendono integralmente riportate ed approvate;

Di approvare il progetto definitivo/esecutivo redatto dal professionista Dott. Ing
Giovannino Anastasio, conservato agli atti e relativo ai lavori di manutenzione
straordinaria pavimentazione capoluogo in un tratto e traversa di via Vittorio Veneto
costituito dai seguenti elaborati e con le risultanze contabili di seguito elencate:

DELIBERA DI GIUNTA N. 49 Del. .15-05-2021 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Di indire la procedura per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria
pavimentazione capoluogo in un tratto e traversa di via Vittorio Veneto” mediante
affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i. e art. 1 del
D.lgvo 76/2020 ed aggiudicazione d’appalto con il criterio del minor prezzo;

Di stabilire che le procedure di affidamento dell’appalto verranno svolte attraverso la
piattaforma eProcurement LG Solution “Traspare”. Del Comune di Micigliano;

Di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile state l’urgenza
dell’attuazione della decisione assunta, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000 (T.U.E.L.)  .

Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visti i pareri espressi ai sensi di legge

DELIBERA DI GIUNTA N. 49 Del. .15-05-2021 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che
qui si intende integralmente riportata;

Successivamente;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA DI GIUNTA N. 49 Del. .15-05-2021 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 49 Del. .15-05-2021 Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO

265


